*Scipio*

*Belong vbi dicit  
collum popula  
re*

*est hinc ad*

*aduerbijs a  
quomodo ord*

*depositione  
aliquibus simi*

*frare / ep  
qui dar / fu  
tuz*

nor: nimisq; <sup>hōice</sup> in ea lucet id: quod si sic compo-  
 natur: <sup>ut dicitur libro 10o</sup> eminet. & se se etiam nolētibus homi-  
 nū <sup>dehonorat</sup> auribus / <sup>precor ut ius</sup> animisq; patefacit. Rursus quo-  
 q; cū dicit Virgilius. paciq; imponere morē  
 potuisset servare metru / si ita dixisset. <sup>memen laus</sup> morē /  
 q; imponere paci. Sed esset debilioz sonus. <sup>dequie</sup>  
 Nec eō itū <sup>ut gladio</sup> versus tam preclare ut nūc com-  
 positus diceretur. quod idē nō est apud dyale-  
 ticos. <sup>ditta lupin porta</sup> Hec vero Boetius. Nunc vero ad reli-  
 qua. <sup>ignem</sup> Negativa dicitio apte in calce oratio-  
 nis ponitur. <sup>repelluntur</sup> Et prestantiorem te vidi nemi-  
 nem. Scipione clarioz in bellicis laudibus  
 inuenies neminē. <sup>commodus</sup> Tua erga me benivolentia  
 tuo in me animo <sup>commodus</sup> gratus est nichil. Qui te  
<sup>veniens</sup> ardentius amet habes neminem.  
 Sed & possessor ante possessionem. Optimi  
 viri diuitie. <sup>omnino</sup> Prestantis viri virtus. Pruden-  
 tissimi hominis consilium.  
 Quid vero <sup>omnino</sup> pulcrins. q̄ si pro gerundijs: que  
<sup>grammatica</sup> appellant; utemur nominibus. Ac tritum est  
 id Prisciani exemplum. Veni causa amandi  
 virtutem. veni amande virtutis causa. gra-  
 tia gerendi bella. gerendorū belloz gratia.  
 ad amplexandam virtutē. magis q̄ ad ample-  
 xandum virtutem. que vna preceptio opti-  
 ma est: Trebraq; eius apud. ~~M~~. Tuliū / ali-  
 osq; eloquētes viros fuit semper observatio;  
 Nunc autē multa cōficiam. que si diligēter

Virgilius

de ditione ne  
ponit in fine o

ferentia. Amaris cogn  
e benivolentia. rta

de quo possessor p  
possessor

de gerundio  
nominibus

de ante g

parefacit / manifeste  
hujus facti

semper cognominibus  
lenitas dicitur male  
de ditione libet. Ten  
sua te semper te

videtur  
virtute

sic

<sup>consideramus</sup> <sup>quod / ymo intrin</sup> <sup>at</sup>  
aduerteris. <sup>vile esse</sup> <sup>lucuna</sup> <sup>ante ora / at / in ne</sup>  
Haud parū latino / ornatōq; con/  
ducunt eloquio. Sed id michi in primis ani/  
maduertēdū videtur. vt cuz tria fuerint ante  
cedens / ac consequēs / q; eorū mediū relatiuuz  
nomen: Si proprium sit id cōsequens vel ho  
minis / vel rei cuiuspiā propriū nomen relati  
uum consequētī semper congruat. Alioquin  
nō latina oratio fit: Sed a doctissimoruz ho  
minum cōsuetudine aliena. Alias potest cuz  
alterutro conuenire: si non cōsequatur pro  
prium nomē. Quam rem facile q; exēpla de  
clarant: q; p̄scozū auctoritates complures.  
**M.** Cicero primo tusculanarum questionū  
studio sapientie: que philop<sup>h</sup>ia dicitur. q; sexto  
de re publica. <sup>in illo alio libro</sup> <sup>consequatione</sup> <sup>est leges ppuz in sapia</sup>  
Consilia ceteruzq; hominū iure  
sociati. que Ciuitates appellantur. Atq; ite  
rum / ex illis sempiternis ignibus: que vos si  
dera q; stellas nūcupatis. Salustij quoq; illud  
triticum est: locus in carcere. quod Tulianum  
appellatur. <sup>in illis libris</sup> Innumerabilia in vetustis codi  
cibus id generis inuenies. <sup>huius generis</sup> Nec id est grama  
tice artis iniciū: est quod qdā ignari littera  
rū arbitrantur. Sed q; nos aliqd exemploruz  
afferamus. Preclarū ē. Liceronis opus. Quī  
Lato maior appellatur / nā quod Lato maior  
dicatur nō latine profertur. Consimiliq; vti  
bis visceribus cōsulendum est: Qui sūt cines  
perditi viri ex vrbibus pellendi sunt: que est

De oratore et eloquio

De oratore et eloquio

De oratore et eloquio

De oratore et eloquio

Atins dicit

etiam civitatum pernicies. <sup>videtur</sup> <sup>videtur</sup> <sup>videtur</sup> Gentina dedecoris;  
<sup>videtur</sup> Plerumque igitur relatiuum nomen cum eo  
concordans est: quod consequitur illud quoque inspec-  
tandum est: Nam cum tria existant: quorum  
vnum relatiuum nomen sit. frequentissime eo-  
rum duo in eiusdem casus exitu conveniunt.  
Nam exempli causa dicam aliquid si quis hunc  
sermonem protulerit. Liber in quo de virtute  
agitur: preclarus est: Rectius atque ornatius  
dixerit. In quo libro de virtute agitur: precla-  
rus est. Concordant namque eodem casu: ex tribus  
duo: illa quae maiori vicinitate iuncta sunt. Aliud  
iterum exemplum huic sermoni sit: Quas misisti  
litteras ad me: iocunde fuerunt: Sermonem  
quem audistis: non est meus. Quam existimas  
Demostenis orationem: Eschinis est. Atque hu-  
ius sermonis crebrius inuenire poteris apud  
veteres usum. M. Tullius officiorum primo  
quorum autem officiorum precepta traduntur  
ea quaeque pertinet ad finem bonorum. Virgilius  
Maro primo eneide urbem quam statuo: vram est.  
Terentius in Andria. Posthac quae faciet. de i-  
tegro comedias: expectande an exigende sunt  
nobis prius. Idem populo ut placeret: quas  
fecisset fabulas. Itaque. Quas credis esse has:  
non sunt vere nuptiae. Atque eiusmodi sermo  
plurimum exornat. Id quoque adnotatu dignis

quod duo. f. et  
dant

Alexander de villa de

Marcus tullius

Virgilius maro

Terentius andr

quod ipa portio a  
tenemus p. e. ad be  
ut magis et p. omnia sic

<sup>visu</sup>  
simū est. ut cū positiva velimus etiā angere  
noia. Et his p̄ p̄positā accedat. Cicero in e/  
pistola ad Lurionē. Carus eque sis & perio/  
cundus hac fuisti patri. Idē de oratore perbe  
ati fuisse quin te frater illi videri solēt. The  
rencius in Eunuco: Perpulcra credo dona/  
haud nostris similima. Nam p̄ gratū valde  
gratū significat. Et in oratione lepide perso  
nat. Ac etiā superlativus multo lōge & q̄ ad  
verbia proponimus. idq̄ sepe numero perpul  
crum videri solet. Et longe amantissimus  
noster. multo omnium fortunatissimus. & a/  
go tibi q̄ maximas gratias. Comparativus  
vero vel multo vel longe proponi solet. Et  
iusticia multo preclarior est ceteris virtuti/  
bus. Et Socrates longe alijs philosophis sa  
pientior. Illud nequaquā omiserimus. Quia  
enim nomina quepiam sunt profecta a gre/  
cis terne flexionis: & obliquos casus habētia:  
qui rectū superent. latini oratores frequētissi  
me casibus illorum: quibusdam immutatis:  
fingunt aliarum declinationū nomina: & ge  
nus servāt. q̄lia pobematis / entimematis / del  
phinus / elephantus / & lapada existūt q̄ a pleris  
q̄ tertia flexione proferuntur. Poematis en  
timema / Delphin / Elephas. Hāc tu observa  
tionē diligenter memorie. Cū aut volumus  
ostendere aliquid nobis iocūdū honestū vti/  
viti

ad curio

mentatioe. suplati q̄  
longe et q̄ sic erga

metatioe. q̄ p̄  
longe sic erga

latini declinatione  
quepiam declinatione

to aut ruz. ut verbo / fuz  
e. debet / ut / res in viti

degan

conficere

noto

le esse cum datinis. Cum verbo sum es fui  
est substantiuorum quorum illa adiectiva sunt.  
Nāz ne ab exemplis discedamus / quid aliud  
significat. Hec res michi iocunditati est / q̄  
hec res est michi iocunda idemq̄ ipsuz. Tūc  
michi fuerūt littere gaudio. Quod ē ad gau/  
diū. vel gaudiū michi tulerūt: Eodēq̄ pacto  
leges dignitati sūt rei publice. Preclara urbis  
edificia ciuibus decori sūt. Viris decori sūt  
vicia idest dedecus pariūt hoibus. Deq̄ cete  
ris cōsimili ratione. Verbū afficio q̄ pulcruz  
ē q̄ late patz. Nā afficio te voluptate idest ti  
bi voluptatē affero. Afficio te honore idest ti  
bi facio honorē q̄ honoro. Afficio te laudibus  
idest te laudo. Afficio te probro idest vitupo  
te. Afficio te comodis idest tibi comoda fa/  
cio. Afficio cadauera sepultura idest cadaue/  
ra sepellio. Afficio inimicos iniuria idest facio  
iniuriā inimicis: Atq̄ similiter afficioz dolore  
idem est q̄ doleo: Afficioz gaudio. i. gaudeo  
Afficioz verecundia. i. verecundor. Latissi/  
maq̄ est huius verbi <sup>vulgaris</sup> usurpatio. Nec tū late  
at me afficere significare disponere. Hinc est  
Plinij illud. Quia vox magis afficit. Neque  
enim sine optimis causis tam lata / tāq̄ diffu  
sa sit eius verbi significatio. Sed de hoc sa/  
tis. Non est autē ignoranduz q̄ si duo / aut  
plura duobus: quod praro vsu venit. si illa pa

*est de hoc ver  
quo p̄ter significat*

*si duo. non  
venit eto. etc.*

propterea. q̄ eū doctū cognovit hominē. ⁊ in  
super virū optimū. quod postremū vebemen  
ter ad amorē impellit. Quod si ita est oratio  
institueda. **L.** Melius amat Scipionē. tū ob  
doctrinā eius. Tū propter virtutē. ita vni/  
tus in hac beniuolentia. Plus momēti habz  
Atqz item si dixerim. cū oēs fortunati sint q̄  
bū vivūt. Tū peribēati q̄ omnia deserunt. ⁊  
virtutē solā cōplectuntur. Hos nāqz posteri  
ores multo esse beatiore costat. si q̄s superi  
us modo allatā p̄ceptionē intellexerit. hoc  
**A.** Cicero in primis vsurpat. Ex quo il/  
lud. cū oibus consulēdū est. Tū his q̄ armis  
positis ad Impatorū fidē cōfugiūt significāt  
enim cōfugiētibus ad Imperatores. ⁊ se sece  
dētibus multo magis consulēdū esse. Atqz  
etiā in. **L.** maiore mirari se se aiebat. **Sce/  
uola.** **A.** Cathonis cum ceterarum rerum  
perfectā sapientiā. Tū q̄ nunq̄ illi fuerit se  
nectus grauis. Sed hac de re satis.

**V**Am vero exēplificādum est. qua rati  
one q̄piam personā aut laudari. aut  
vituperari oporteat. quod ad decorē  
sermonis pertineat. Nam id triphariāz pos  
se fieri comperimus. ex monumentis litte/  
rarum. Si ergo velimus ostendere. **A.** Ca  
thonem habere magnā virtutem. euz verbo  
sum es est. ita comodissime fiet. **A.** Cato.

plō virtutē  
sermō doctus

q̄ p̄ceteris dicitur

moles

quod tenet hono  
ut dicitur ⁊ p̄p̄re  
⁊ dicitur melior videt

Vir est magne virtutis. Marcus Lato vir  
est magna virtute. **M.** Lato vir est magnus  
virtute. Plato philosophus fuit prestans in/  
genio. vel prestantis ingenij. vel prestati ige  
nio. **M.**ulier est clara moribus. Clara mo/  
ru. Claris moribus. Vir egregius laude. e/  
gregie laudis. et egregia laude: Sed illud pri  
us magis poetatum est. Postremum vero et sple  
didum ac prepolitum est. Aristoteles summus ige  
nio. Scientie copia. Philosophus exquisita doc  
trina. Vir acerrimo ingenio. quod quidem (ut di  
sertissimus Priscianus inquit) significat. A  
ristotelem habentem scientie copiam. et quibus  
bebat exquisitam doctrinam. Ceteraque consi  
mili ratione. Quod quidem aulus gelius scire  
videtur in noctibus actis. Est enim velut de  
fectio quaedam. Sed ea trita usurpataque ab elo  
quentissimis viris. et clarissimis oratoribus.  
Qua et vobis quoque utendum sit.  
Atque participiorum tum accusativi casus sepe  
tum ablativi locum tenent infinitivi verbi  
Hinc salustianum illud. Nam et prius quam in  
cipias consulto et ubi consuleris mature fac  
to opus est. Et Terentius missis Glycerii  
alloquens amicam pampbili Jam inquit in  
uentum tibi curabo et adductum tuum pam  
philum. Omnia namque illa consulto facto inue  
ntum adductum consulere facere/inuenire ad

non ille qui amat  
pariter et locum ab  
ratione

largius per  
ce i malis  
per

utque proprium  
casus sepe  
S

ducere significant vel designant. Verū fre-  
quentius hīs rationibus ablatiuorū casuū  
vtuntur. Accusatiuorum per raro.

Et quoniā de nomine quidem opus attuli-  
mus. Mentionē intelligendū est. opus mi-  
chi est ac te significare me egere hac re. Sed  
id varijs casibus iungi solet. Nā etiā opus ē  
michi tua opera noīatiui casus et tue opere  
et tuam operam et tua opera dicamus. Sed  
hoc postremū ornatius est et totum oratoriū  
Ceterisq; rationibus Poete historiciq; vtun-  
tur. Nos autē quādam precipimus vt cognosca-  
mus a veteribus vsurpata isdēq; vtēmur quā-  
dā vero nō nunquā vt cognoscamus solū. Nā  
opus est michi hanc rez nunquā orator dicat.  
Quod illud nō ne pulcherrimū est. Et cum  
duo noīa alterū adiectiuū substantiuū alterū  
eodē casu exitu proferri debeāt vt sepe cre-  
berimeq; quodā modo terciā adiectiuū noīs  
vocē quā est neutra in vim substantiuū trāsfe-  
ramus et substantiuū id pro gtiō casu locē  
mus. Quod vt frequēs est eruditis ac diser-  
tis viris ita quoq; erit exēplo manifestū Nā  
cū multam virtutē dicturus sum si multuz  
virtutis eius orationis loco posuero. Sul-  
to protuleriz vchūstius multū pecunie eniz  
significat multā pecuniā Plurimū viciū plu-  
rimas vires. Quid animi quō animus. quō